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Abstrakt (česky)

Postava Jidáše Iškariotského je jednou z vůbec nejkontroverznějších postav v křesťanství.

Jidáš byl vždy synonymem hříšníka, který si nezaslouží slitování. Byl v první řadě vnímán

jako zrádce Ježíše a jako takový byl odsuzován a zatracován. Jeho postava na sebe v každé

době přitahovala pozornost a byla stále znovu nově komentována a interpretován.

Tato práce se zabývá jednou z nejnovějších interpretací, a to románem německého

spisovatele Uweho Saegera Die gehäutete Zeit: Ein Judasbericht (Čas stažený z kůže:

Jidášova zpráva). Román, jenž vyšel v roce 2008, je vyprávěním pašijového příběhu očima

Jidáše Iškariotského. Uwe Saeger ve svém románu reinterpretuje tento pro křesťanství

zásadní příběh a ukazuje Jidášovu postavu v novém světle. Osvobozuje se od

jednoduchého černobílého vidění, rozšířeného po mnoho staletí nejen v lidových vrstvách,

ale i mezi mnohými teology. Saeger již nerozděluje na výlučně dobrého Ježíše a zlého

Jidáše, ale jejich vzájemnou blízkost zdůrazňuje tím, že nechává na jednom místě jejich

jména dokonce splynout v jedno – Jejudassus. Popisuje je jako dvojici, ve které mají oba

dva svou úlohu a jsou jeden s druhým nerozlučně spojeni. Ježíš Jidáše v románu vykrmuje

jako obětní zvíře. Motiv obětního beránka je zde převrácený a aplikovaný na Jidáše, který

je jeho nástrojem.

Náměty, které se v románu objevují, interpretuje tato práce z religionistické

perspektivy. Nezabývá se pouze jimi samotnými a Saegerovým specifickým jazykem,

nýbrž ukazuje i na jejich historické, biblické a psychologické souvislosti. V hlubším

smyslu může být tato práce nahlížena jako dílčí studie, která na příkladu Jidáše

Iškariotského zkoumá význam náboženských motivů pro současného čtenáře.

Abstract (in English):

The figure of Judas Iscariot is one of the most controversial ones in Christianity and

Christian reception. Traditionally Judas used to be synonymous for the ultimate sinner,

who would not deserve any compassion at all. He was first and foremost conceived as the

traitor of Jesus and was judged and damned accordingly. In every period he attracted

attention, was commentated upon and interpreted anew.

The paper at hand deals with one of the latest interpretations of Judas: Uwe

Saeger's novel Die gehäutete Zeit: Ein Judasbericht (The skinned time: A Judasreport).

Published in 2008, this novel is a retelling of the gospel, as seen through Judas' eyes. Uwe

Saeger re-interprets the founding story of Christianity and casts a new light on Judas.

Saeger disengages himself from a simple black and white perspective on Judas, which was

popular for many centuries not only among laymen, but also among theologians. The

author does not divide the characteristics into a pure and good Jesus on the one hand, and a

bad and dishonest Judas on the other hand, but rather merges the two into one figure,

expressed by making up the name Je-Judas-us at one point of his book. Saeger describes

the two as an inseparable couple, where each of them has his special task to fulfil.

Throughout the novel, Judas is being fed by Jesus, turning him into the sacrificial lamb and

this way serving as an instrument for Jesus.

The motives appearing in the novel are interpreted in this paper from the

perspective of the study of religions. This is done by an analysis not only of the motives

themselves and Saeger's specific language, but also by giving the historical, the biblical

and even psychological backgrounds relevant for the novel and its heroes. In a deeper

sense, this paper can be seen as a case-study of the relevance of religious motives, in this

case Judas, for a reader in modern times.
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1. ÚVOD

Jidáš je postavou, která lidi ve všech dobách zajímala a přitahovala. Dříve byl

vnímán jako ztělesnění zla a sloužil jako příklad největšího hříšníka. Jednotlivé

interpretace jeho postavy se pohybují na škále od tradičních křesťanských, po provokativně

skandální, od démonizace k banalizování. Přibližně od devatenáctého století se pohled na

Jidáše mění. Dosavadní stanoviska jsou problematizována a objevují se první pokusy o

Jidášovu reinterpretaci. Především v literatuře již není Jidáš viděn pouze v negativním

světle, objevuje se tendence vidět v jeho postavě i pozitivní rysy. Později začali někteří

autoři používat psychologizující přístup a Jidáš se stal člověkem jako každý jiný, mající

své silné i slabé stránky. Místo zavržení se tak stále častěji stával předmětem soucitu jako

oběť „vyšší hry“.
1

V rámci teologie dosáhl Jidáš určitého „očištění“ až o něco později,

přičemž se toto téma spojuje především s postavou Karla Bartha. Kurt Lüthi vystihuje

paradoxní povahu Jidášovy postavy, když píše, že Jidáš je „tajemná inkarnace nicotnosti a

zároveň exekutor novi testamenti“.
2

Většina moderních a současných spisovatelů se pohybuje v duchu relativizujícím

klasické schéma dobrého Ježíše a zlého Jidáše, do tohoto proudu zapadá i Uwe Saeger.

Představuje posun k subjektivně zakoušené realitě s množstvím rozdílných perspektiv,

blíže k „dialektické a komplexní pravdě“.
3
Některými by možná mohl být Saegerův román

považován za překrucování textu Nového zákona, podle mého názoru se ale jedná o zdařilý

pokus o reinterpretaci klasické biblické látky románovou formou. Saeger vychází

z biblického podání, ale nedrží se ho doslovně. Je třeba mít na vědomí, že se jedná o

fiktivní román, který rozhodně není doplněním nebo rozšířením evangelijních zpráv.

Odpovídá současnému literárnímu trendu experimentujícímu s klasickými příběhy, ovšem

bez jejich bagatelizování. Připadá mi zajímavé se na tento román podívat

z religionistického pohledu. V této práci je román Uweho Saegera nahlížen jako

pokračování linie vyprávění o Jidášovi. V jedné rovině se staršími příběhy tvoří jakýsi

„nový apokryf“. V analýze románu se místy objevují srovnání s raně křesťanskými

apokryfy, v nichž nalézáme shodné nebo podobné motivy. Tato práce se nebude zabývat

vývojem v interpretaci Jidášovy postavy, neboť by to překračovalo její možnosti a

kapacitu.
4

1 Viz Více k tématu: H. R. Balz, Theologische Realenzyklopädie: Jesus Christus V.: Katechismuspredigt, Bd. 17, Berlin -
New York: Müller - de Gruyter, 1988, str. 300

2 K. Lüthi, Judas Iskariot in der Geschichte der Auslegung von der Reformation bis zur Gegenwart, Zürich: Zwingli
Verlag, 1955, str. 5

3 M. Krieg, G. Zangger-Derron, Judas: Ein literarisch - theologisches Lesebuch, Zürich: Theologischer Verlag, 1996, str.
34

4 K tomuto tématu viz Lüthi, Judas Iskariot in der Geschichte der Auslegung, 1955.
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Práci tvoří dva hlavní celky. V prvním celku zmíním různé možné perspektivy, ze

kterých lze postavu Jidáše nahlížet, a představím Jidášovu postavu, jak se objevuje

v Novém zákoně, neboť bible tvoří východisko všech pozdějších interpretací. Také zmíním

raně křesťanské apokryfy, které se Jidášem zabývají. Vlastní jádro práce tvoří druhý

tematický celek představující rozbor románu Die gehäutete Zeit, Ein Judasbericht, a to

podle jednotlivých motivů vážících se k Jidášovi. Kde je to relevantní, tam je porovnáván

s evangelijními zprávami a apokryfy. Nastíněny jsou různé možnosti interpretace Jidášovy

role. Současně se bere zřetel i na románovou postavu Ježíše, neboť speciálně v tomto

románu jsou obě postavy natolik spjaty, že by jejich izolování nedávalo smysl. Díla

moderní a současné literatury, ve kterých se Jidášova postava objevuje, tato práce

z důvodu množství materiálu a vzhledem k rozsahu tématu nebere v potaz. V práci se

pokusím osvětlit, zda a případně jak román Die gehäutete Zeit vypovídá o současné

společnosti a jejím vztahu k tradičním náboženským postavám.

Citace ze sekundární cizojazyčné literatury stejně jako úryvky z románu jsem

překládala sama. Román Die gehäutete Zeit vyšel poměrně nedávno a zatím není k

dispozici v češtině. Kvůli jeho velmi svéráznému jazyku uvádím u přímých citací i

původní německý text v poznámce pod čarou. Při citacích z bible jsem používala Český

ekumenický překlad, vydání z roku 2006.

Jak už bylo výše zmíněno, Uwe Saeger patří mezi současné spisovatele. Rozsah

sekundární literatury, který o něm pojednává, je tím tudíž poněkud omezený. Několik


[…]


bychom čekali.

5.1. SROVNÁNÍ S NOVELOU PROMETHEUS ENDE

Deset let před vydáním Die gehäutete Zeit napsal Uwe Saeger novelu Prometheus

Ende (Prométheův konec). Také zde vypráví klasickou látku novým neobvyklým

způsobem. V prvním případě je to příběh Jidášovy zrady, ve druhém příběh trpícího

Prométhea přikovaného ke skále. V obou románech je vypravěč v první osobě, ovšem není

to ten hrdina, kterého bychom čekali. V prvním románu je vypravěčem Jidáš, který Ježíše

na konci zradí, ve druhém je to orel, který pravidelně přilétá Prométheovi vytrhnout játra.

Ani jeden není „pozitivním“ hrdinou, jenž by na svou roli mohl být pyšný. Ani jeden

nehraje v tradičním příběhu hlavní roli, není to ten, kolem kterého se vše „točí“. Jsou tou

postavou v pozadí, která je zdánlivě nedůležitá, ale bez níž by příběh postrádal smysl.

Klíčovým tématem je v obou románech pojetí úlohy, svobodné vůle a

sebeuskutečnění. Podobně jako Jidáš, ani orel si svou úlohu nevolí zcela svobodně, není

k tomu nicméně ani donucen, je „vyzván“. S vlastní rolí se Jidáš i orel během času více či

méně ztotožní. Svou úlohu mají ale i Ježíš a Prométheus. To jednotlivé dvojice spojuje.

Stává se z nich pár, stávají se druhy, kteří se mají rádi, přestože, nebo právě proto, že jsou

si oba vědomi svého úkolu, který je drasticky rozděluje. Oba dva hrají svou roli až do

konce, tak dlouho, jak se to od nich žádá. Orlu je předurčeno, že bude jako „trýznitel

v očích všech“ zabit, aby mohl být Prométheus osvobozen.
155

Jidáš je jako příklad hříšníka

navždy odsouzen. Blízký vztah mezi „agresorem“ a „obětí“, který bychom

nepředpokládali, tvoří zajímavou paralelu mezi oběma Saegerovými díly. Saeger se tak

snaží řešit otázku, do jaké míry je možné přijmout nabízenou úlohu, jít jí sám vstříc a sám

sebe obětovat. Ptá se na „možnosti, jaké má jednotlivec v dějinách“.
156

155 Saeger, Prometheus Ende, str. 21

156
Opitz, Michael, Der kalkulierte Verrat: Uwe Saegers „Die gehäutete Zeit“ (Rezension im Deutschlandradio Kultur)
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6. ZÁVĚR

Román Uweho Saegera nově interpretuje jednu z nejkontroverznějších postav

objevujících se v Novém zákoně. V hrubých rysech se přidržuje biblického příběhu,

k němuž ale přidává náhled do Jidášova vnitřního života a s tím spojené tázání se po

důvodech, které ho ke zradě jeho mistra vedly. Zabývá se problémem úlohy člověka a

možností svobodné vůle. Novým způsobem interpretuje klasický křesťanský příběh

Jidášovy zrady a jako takový ho můžeme zařadit do linie biblických komentářů a reflexí.

V této práci jsem se pokusila osvětlit oba výše zmíněné aspekty, které Saeger ve

svém díle spojuje: tradici (kontinuitu) a inovaci. Kontinuita se ukazuje na jeho motivech

převzatých z bible a z apokryfů, inovace je patrná hlavně na jeho jazyku a na tom, že

používá ve vyprávění Jidášovu perspektivu, s čímž souvisí i psychologizace postav.

Saeger, jako spisovatel, popisuje mezilidské drama odehrávající se mezi Jidášem a

Ježíšem. Nepokouší se kázat evangelium, ale chce vyprávět příběh. Saegerův Ježíš má své

nejisté chvíle a své pochyby. Proto je stejně tak málo jako Jidáš jen jednobarevnou

postavou. Románový Jidáš není záludný a vypočítavý, čekající na vhodnou příležitost, aby

mohl zradit, nýbrž je podobně komplexní a lidský jako Ježíš. V románu neexistuje žádný

dokonalý hrdina, ale pouze síť vztahů mezi jednotlivými subjekty. Saeger prezentuje Ježíše

ambivalentně – zcela v duchu evangelií.

Jidáš a Ježíš jsou nerozlučně spojeni jeden s druhým, jak je to mimo jiné dobře

vidět na příkladu Jejudasse. Vzájemně se doplňují a jeden bez druhého by neměli smysl.

Přesto se ale nedá říct, že by si byli zcela rovni. Společným hlasem Jejudasse sice

naslouchající lid sráží na kolena, ale je to už jen Ježíšův hlas, který je schopný v kázání

dále pokračovat. Jidáš je představen jako Ježíšův nástroj, který mu pomáhá v uskutečnění

jeho plánu. Sám Ježíš je ale také postavou v cizím plánu – v plánu neznámých mužů a

v plánu svého „nebeského Otce“, jak se sám vyjadřuje. Ježíš hází Jidášovi do úst sousta a

ten je polyká a stále více tloustne. Ježíš si ho vykrmuje tak, jako se vykrmuje zvíře určené

na porážku, jako „obětního beránka“. Toto přirovnání převracející klasické schéma tvoří

další z paralel mezi Jidášem a Ježíšem v Saegerově románu.

V této práci je román Die gehäutete Zeit nahlížen jako jedna z dlouhé v řady

interpretací role Jidáše Iškariotského. Přestože se nejedná o náboženský román v pravém

slova smyslu, můžeme ho vidět v jedné linii s křesťanskými apokryfy, legendami a

komentáři jako jeden z nejnovějších příkladů reflexe Jidášovy figury. Vypovídá o tom, jak

jsou křesťanské postavy a motivy vnímány v současném světě a je důkazem jejich

životaschopnosti.
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