**Posudek na diplomovou práci Kateřiny Studničkové
„Reflexe postavy Jidáše Iškariotského v románu U. Saegera *Die gehäutete Zeit*“**

Autorka si zvolila téma, týkající se vztahu literatury a náboženství, resp. beletristického rozvedení motivu, který se objevuje v kanonických i apokryfních novozákonních textech a prostupuje další dějiny křesťanství – jde o postavu a úlohu Jidáše. Věnuje se tedy vztahu náboženské látky a moderní sekulární beletrie.

Autorka se poměrně dobře zhostila nesnadného úkolu, totiž obhájit, že jde o *religionistické* téma. Proto považuji její práci za cennou – stává se mimoděk příspěvkem do potřebné debaty o povaze religionistiky jako oboru, o její úloze a kompetenci.

Práce svědčí o pozorném studiu odborné literatury, je kvalitní po jazykové a formální stránce.

Bodové hodnocení:

1) Struktura argumentace.

Výklad je logický, plynulý, dobře strukturovaný, srozumitelný (7 bodů)

2) Formální úroveň.

Práce splňuje požadované předpoklady po formální stránce - stylistickou úrovní i poznámkovým aparátém. (8 bodů)

3) Práce s prameny.

Autorka pečlivě a kompetentně pracovala s prameny (7 bodů)

4) Vlastní přínos.

Práce nezůstává pouze u kompilace, je originální (7 bodů)

5) Obecný přesah práce.

Práce je zajímavá zejména s hlediska vztahu náboženské látky a moderní sekulární beletrie (8 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou (37 bodů)

Prof. PhDr. Tomáš Halík ThD

V Praze 26.8. 2013